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KẾ HOẠCH 

Thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản  

trên địa bàn thành phố Cần Thơ đến năm 2030 

 

Thực hiện Quyết định số 76/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2024 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia Bảo vệ và Phát triển 

nguồn lợi thủy sản đến năm 2030; Quyết định số 389/QĐ-TTg ngày 09 tháng 5 

năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch bảo vệ và khai thác 

nguồn lợi thủy sản thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 

2781/QĐ-BNN-KN ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn ban hành “Hướng dẫn thực hiện đồng quản lý trong bảo 

vệ nguồn lợi thủy sản”, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch 

thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn thành phố 

Cần Thơ đến năm 2030, với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU   

1. Mục tiêu chung  

- Tăng cường công tác bảo tồn, bảo vệ, tái tạo nguồn lợi thủy sản nhằm 

phục hồi và sử dụng hợp lý, hiệu quả nguồn lợi thủy sản và các hệ sinh thái thủy 

sinh; tổ chức khai thác, sử dụng chung bền vững nguồn lợi thủy sản; kết hợp 

hoạt động du lịch sinh thái gắn liền với bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản 

trên địa bàn thành phố Cần Thơ. 

- Bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản gắn với lợi ích, trách nhiệm của 

cộng đồng và phù hợp với điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội từng vùng; chia sẻ 

lợi ích, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc hưởng lợi từ khai thác, sử 

dụng nguồn lợi thủy sản hoặc hoạt động trong ngành, nghề có ảnh hưởng trực 

tiếp đến nguồn lợi thủy sản nhằm nâng cao đời sống của dân cư trong khu vực. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tổ chức quản lý 06 tổ chức cộng đồng thực hiện công tác đồng quản lý 

bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn trên địa bàn thành phố Cần Thơ. 

(Đính kèm phụ lục số 01) 

- Nâng cao nhận thức, năng lực, huy động được sự tham gia tích cực, tạo 

sự đồng thuận và khẳng định rõ ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng, lợi ích của tổ 

chức cộng đồng trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản. 

- Xây dựng 01- 02 mô hình đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản; 

thực hiện việc giao quyền cho các tổ chức cộng đồng (những nơi có điều kiện để 

thành lập tổ chức cộng đồng); thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi 

thủy sản tại các khu bảo vệ theo quy định. 

- Phục hồi và phát triển nguồn lợi thủy sản, hệ sinh thái thủy sản tại khu 

vực triển khai đồng quản lý bảo vệ nguồn lợi thủy sản. 
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- Xây dựng quy chế phối hợp để thực hiện hiệu quả đồng quản lý giữa các 

đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn thành phố Cần Thơ. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức cho cộng đồng trong 

công tác quản lý khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn thành phố 

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn phổ biến các quy định của pháp luật về 

thực hiện đồng quản lý trong cộng đồng dân cư, khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản 

trên địa bàn thành phố; hướng dẫn cách quản lý các khu bảo vệ nguồn lợi thủy 

sản; trách nhiệm và quyền lợi của cộng đồng. Các hình thức tuyên truyền phù 

hợp với tập quán văn hoá, điều kiện và đối tượng của từng địa phương: Ứng 

dụng, khai thác các lợi thế của công nghệ số, mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ 

sở; xây dựng các phóng sự, ấn phẩm; phát thanh, truyền hình trên báo, đài của 

địa phương,…; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu với sự tham gia của cộng đồng 

người dân địa phương. 

- Tổ chức tham quan, học tập, chia sẻ kinh nghiệm trong và ngoài nước 

cho chính quyền địa phương, tổ chức cộng đồng được giao quyền quản lý về 

cách thức quản lý, vận hành khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản. 

- Phổ biến Kế hoạch này đến các sở, ngành, địa phương và toàn thể Nhân 

dân trên địa bàn thành phố Cần Thơ. 

2. Thực hiện quản lý các khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản 

- Xây dựng và ban hành quy chế quản lý trong tổ chức cộng đồng khu vực 

bảo vệ nguồn lợi thủy sản đã được phê duyệt phù hợp với Luật Thủy sản và điều 

kiện thực tế. 

- Tổ chức quản lý các khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản, khu vực cấm khai 

thác thủy sản có thời hạn trên vùng biển của thành phố theo Quyết định số 

389/QĐ-TTg ngày 09 tháng 5 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

quy hoạch bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản thời kỳ 2021 - 2030 tầm nhìn 

đến năm 2050. 

- Điều tra, khảo sát, đánh giá nguồn lợi thủy sản tại các tổ chức cộng đồng 

khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn thành phố, từ đó làm cơ sở đưa ra 

phương án bảo vệ, tái tạo và khai thác bền vững nguồn lợi thủy sản. 

- Phân tích, đánh giá môi trường nước, hệ sinh thái thủy sinh tại các khu 

vực bảo vệ nguồn lợi thủy sản để xây dựng phương pháp bảo vệ khu vực thủy 

sản tập trung sinh sản, khu vực thủy sản còn non sinh sống và đường di cư của 

các giống loài thủy sản; hình thành khu vực cư trú nhân tạo cho các loài thủy sản 

nguy cấp, quý, hiếm theo Quy hoạch bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản. 

- Thực hiện tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi 

phạm pháp luật về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản tại các khu bảo vệ 

nguồn lợi thủy sản. 

- Kiểm tra, giám sát việc thực thi quản lý khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản 

của các tổ chức đồng quản lý, địa phương được giao quản lý khu bảo vệ nguồn 

lợi thủy sản theo quy định. 

- Triển khai thực hiện công tác cắm mốc, biển báo, biển hướng dẫn, sơ 

đồ,… khu vực đồng quản lý, khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản. 



3 

- Nghiên cứu, đề xuất bổ sung các khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản: Thực 

hiện công tác điều tra, khảo sát thêm một số các vùng nước đảm bảo điều kiện 

trên địa bàn thành phố Cần Thơ từ đó nghiên cứu đề xuất Bộ Nông nghiệp và 

Môi trường bổ sung vào Danh mục khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản. 

- Thả giống bổ sung, tái tạo một số loài thủy sản có giá trị kinh tế, khoa 

học, loài thủy sản bản địa, loài thủy sản đặc hữu tại các khu bảo vệ nguồn lợi 

thủy sản; tăng cường quản lý các khu vực, loài thủy sản được tái tạo, phục hồi 

để bảo đảm hiệu quả. 

3. Thành lập các tổ chức cộng đồng và thực hiện giao quyền quản lý 

cho các tổ chức cộng đồng tại các khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản 

- Nghiên cứu, đánh giá điều kiện tự nhiên, dân cư và điều kiện kinh tế - xã 

hội tại từng khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản đã được phê duyệt, từ đó hỗ trợ về 

pháp lý để thành lập và đưa vào hoạt động các tổ chức cộng đồng tại những nơi 

có điều kiện phù hợp. 

- Tổ chức giao quyền đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản phù 

hợp với nhu cầu của người dân theo hướng bảo vệ, phát triển nguồn lợi thủy sản 

kết hợp với phát triển du lịch sinh thái, du lịch nông thôn; đảm bảo sinh kế bền 

vững và an sinh xã hội.  

4. Đánh giá, nhân rộng và phát triển 

Đánh giá hiệu quả của mô hình đồng quản lý định kỳ hàng năm làm cơ sở 

để phổ biến nhân rộng; trên cơ sở kết quả thực hiện, tiến hành nhân rộng các mô 

hình Đồng quản lý ra cho các địa phương trong tỉnh; thiết lập nhóm chuyên gia 

để hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương triển khai thực hiện mô hình. 

5. Một số công việc, nhiệm vụ ưu tiên thực hiện 

- Công tác cắm mốc, biển báo tại các khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản. 

- Thành lập tổ chức cộng đồng đồng quản lý các khu bảo vệ nguồn lợi 

thủy sản đã được thành lập. 

- Nâng cao nhận thức cho cộng đồng dân cư trong công tác quản lý các 

khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản. 

- Hoạt động tuần tra, bảo vệ nguồn lợi thủy sản tại các khu bảo vệ nguồn 

lợi thủy sản, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định. 

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác thực 

thi pháp luật về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản; nâng cao năng lực tuần 

tra, kiểm tra, kiểm soát phát hiện xử lý hành vi vi phạm pháp luật cho lực lượng 

kiểm ngư ngành thủy sản. 

(Đính kèm phụ lục số 02) 

III. KINH PHÍ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Kinh phí 

Thực hiện đa dạng nguồn vốn huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn 

lực để triển khai thực hiện Kế hoạch: 

- Nguồn ngân sách nhà nước cấp hàng năm (chi đầu tư phát triển, đầu tư 

cơ sở hạ tầng, chi thường xuyên) theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. 
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- Kinh phí lồng ghép trong các chương trình, đề án, dự án đầu tư công giai 

đoạn 2025 - 2030.  

- Kinh phí vận động, huy động từ các nhà tài trợ nước ngoài, các tổ chức 

quốc tế, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong, ngoài nước và kinh phí hợp 

pháp khác.  

- Nguồn tài chính khác theo quy định của pháp luật. 

2. Thời gian thực hiện: Kế hoạch được thực hiện đến năm 2030.   

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường  

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế 

hoạch, có trách nhiệm kiểm tra, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình 

hình các địa phương có khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản thực hiện các nội dung 

của Kế hoạch nhằm quản lý tốt các khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản theo quy định 

của pháp luật. 

- Tổ chức tập huấn về việc chuyển giao nhiệm vụ quản lý khu bảo vệ 

nguồn lợi thủy sản theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. 

- Hàng năm, tổ chức sơ kết, tổng kết và xây dựng kế hoạch chi tiết triển 

khai các nhiệm vụ của Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao và 

tổng hợp kinh phí trong dự toán ngân sách nhà nước, gửi Sở Tài chính để trình 

cấp có thẩm quyền theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước. 

- Rà soát, cập nhật các văn bản, quy chế phối hợp giữa Sở Nông nghiệp và 

Môi trường với các Sở, ngành, địa phương về quản lý khu bảo vệ nguồn lợi thủy 

sản; tham mưu xây dựng và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt các cơ chế, chính 

sách để hỗ trợ, thực hiện quản lý khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản. 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường và tổ chức cộng đồng để tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý khu bảo vệ 

nguồn lợi thủy sản trên địa bàn thành phố. 

- Phối hợp các đơn vị có liên quan và các tổ chức cộng đồng được giao 

quyền đồng quản lý tổ chức tuần tra, kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm theo 

thẩm quyền tại khu vực thực hiện đồng quản lý, khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản. 

- Là cơ quan đầu mối tổng hợp, báo cáo, đánh giá tình hình triển khai 

quản lý các khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn Thành phố theo quy định 

hoặc đột xuất theo yêu cầu báo cáo của cơ quan quản lý cấp trên; đồng thời tổng 

kết tình hình thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch để báo cáo cấp có thẩm quyền 

xem xét điều chỉnh các nội dung Kế hoạch phù hợp với thực tiễn tại địa phương. 

2. Ban Chỉ huy Bộ đội biên phòng thành phố 

Chỉ đạo các lực lượng thực thi pháp luật trên biển phối hợp, tổ chức tuần 

tra, kiểm tra, kiểm soát hoạt động nghề cá trên biển và phát hiện, ngăn chặn, xử 

lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học, bảo vệ 

và phát triển nguồn lợi thủy sản theo thẩm quyền tại các khu vực bảo vệ nguồn 

lợi thủy sản; giám sát chặt chẽ việc triển khai các chương trình, dự án liên quan 

đến khu vực bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên biển. 
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3. Công an thành phố 

Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an cấp xã, phường thực hiện theo 

chức năng, phối hợp với các Sở Nông nghiệp và Môi trường, các sở, ban, ngành, 

cơ quan, đơn vị liên quan nắm chắc tình hình, phát hiện sớm và ngăn chặn, xử lý 

theo quy định đối với các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật khu bảo vệ 

nguồn lợi thủy sản trên địa bàn thành phố Cần Thơ theo thẩm quyền. 

4. Sở Tài chính 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan tham mưu bố trí kinh phí chi thường xuyên từ ngân sách địa phương 

hằng năm để thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch, đảm bảo tuân thủ các quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách 

của thành phố.  

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị liên quan cân 

đối, bố trí nguồn vốn đầu tư phát triển các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch theo quy 

định của Luật Đầu tư công và các quy định khác của pháp luật, đồng thời phối 

hợp nghiên cứu giải pháp và huy động các nguồn lực hợp pháp khác để triển 

khai Kế hoạch. 

5. Các sở, ban, ngành và đơn vị liên quan 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn có trách nhiệm phối hợp với 

Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân xã, phường thực hiện đầy đủ 

và hiệu quả công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành các nhiệm vụ, kế 

hoạch, dự án,… đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ với Quy hoạch bảo vệ và khai 

thác nguồn lợi thủy sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 389/QĐ-TTg ngày 09 tháng 5 năm  

2024 và các văn bản hiện hành khác có liên quan. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội thành phố; 

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lợi ích và trách nhiệm của cộng 

đồng tham gia hoạt động đồng quản lý khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản, nâng cao 

nhận thức, hành động của các tầng lớp Nhân dân trong khai thác, bảo vệ và phát 

triển nguồn lợi thủy sản. 

- Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động tham gia, giám sát các hoạt động 

liên quan đến công tác đồng quản lý nguồn lợi thủy sản; hỗ trợ và huy động sự 

tham gia của cộng đồng trong thực hiện, kiểm tra, giám sát. 

7. Báo và Phát thanh, Truyền hình Cần Thơ 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức tuyên truyền về 

các khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản, pháp luật liên quan đến khai thác thủy sản, 

công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản dựa vào cộng đồng. 

- Đẩy mạnh giới thiệu các mô hình bảo vệ nguồn lợi thủy sản dựa vào 

cộng đồng, các khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản có sự tham gia của cộng đồng,… 

để các địa phương học tập và nhân rộng. 
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8. Ủy ban nhân dân xã, phường có khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên 

địa bàn thành phố Cần Thơ 

- Chủ trì thực hiện công tác quản lý khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản theo 

quy định, chủ động xây dựng và ban hành quy chế quản lý, kế hoạch quản lý 

phù hợp với điều kiện thực tế tại khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức cộng đồng tổ chức thực hiện quản lý các 

khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn. 

- Tuyên truyền, tập huấn, phổ biến pháp luật về công tác quản lý khu bảo 

vệ nguồn lợi thủy sản. 

- Tuần tra, kiểm soát việc thực thi pháp luật và xử lý vi phạm tại các khu 

bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn. 

- Đối với các khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn thuộc hai địa 

phương thì quản lý theo quy chế phối hợp quản lý khu bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản 

trên địa bàn thuộc hai địa phương. 

- Chủ động, ưu tiên bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương đảm bảo cho 

việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch và có cơ chế chính sách 

cụ thể phù hợp với tình hình của địa phương để khuyến khích các thành phần 

kinh tế tham gia đầu tư xây dựng, phát triển bảo vệ nguồn lợi thủy sản hiệu quả. 

- Định kỳ trước ngày 15 tháng 11 hàng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu 

báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ (qua Sở Nông nghiệp và Môi 

trường thành phố Cần Thơ). 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy 

sản trên địa bàn thành phố Cần Thơ đến năm 2030. Trong quá trình triển khai 

thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, đề nghị các cơ quan, 

đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo 

cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./. 

 
Nơi nhận:  
- Bộ NN&MT; 

- TT: TU, HĐND, UBND thành phố; 

- UBMTTQVN và các tổ chức 

 chính trị - xã hội thành phố; 

- Công an thành phố; 

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố; 

- Sở, ban ngành thành phố; 

 - VP. UBND thành phố (2I, 3B); 

- UBND xã, phường; 

  - Lưu: VT, CT. 
02 KH 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

    KT. CHỦ TỊCH 

    PHÓ CHỦ TỊCH 

         

 

 

 Trần Chí Hùng                
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